
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ А.В. СУВОРОВА 

ПОСЁЛКА НОВОСТРОЙКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Об организации работы по 
внедрению функциональной
грамотности в 2021-2022 учебном 
году <

В целях организации работы по внедрению функциональной грамотности в 2021- 
2022 учебном году в соответствии с приказом Управления образования администрации 
муниципального района имени Лазо от 15.09.2021 № 344 «Об организации работы по 
внедрению функциональной грамотности»

1. Создать школьную команду по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся Школы, включающей школьного координатора 
(заместитель директора) и специалистов, ответственных за каждое из шести 
направлений функциональной грамотности. (Приложение 1.)

2. Организовать участие ответственных специалистов в еженедельных 
методических совещаниях по формированию разных видов грамотности. 
Ответственная: Агеева Ю.В., зам. директора по УВР

3. Разработать план мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ им. А.В. Суворова п. 
Новостройка на 2021/2022 учебный год. Ответственные: Агеева Ю.В., Коткова Л.А., 
Грибова О.В., Горева Н.А., Баева Е.А., Логунова Е.Н., Рычагова Н.В..

4. Разместить на официальном сайте Школы план мероприятий по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ 
им. А.В. Суворова п. Новостройка на 2021/2022 учебный год. Ответственная: Маркова

5. Обеспечить необходимые технические условия в Школе для формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся.

6. Сформировать и направить в МБУ «Информационно-методический центр 
муниципального района имени Лазо» базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 
учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести направлениям функциональной грамотности. 
Ответственная: Асеева И.Г., секретарь - машинистка

7. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

Приказ

п. Новостройка

ПРИКАЗЫВАЮ:

Д.В.



оценки функциональной грамотности, разработанного Федеральным государственным 
бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования». Ответственные: учителя предметники,
руководители направлений.

8. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 
формирования функциональной грамотности учителями- предметниками Школы. 
Ответственная: Агеева Ю.В., зам. директора по УВР.

9. Организовать информационно-просветительскую работу с 
обучающимися, их родителями по вопросам повышения функциональной грамотности 
обучающихся в течение 2021/2022 учебного года». Ответственные: классные 
руководители, администрация.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М ^ 1ШЬИ0г<' >• 

I1 ' я? с? /  ксп'/ООШ \ %

М.Р. Алтунина



Приложение 1.
к Приказу от № JУ ^ /Y

Состав
школьной команды по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ им. А.В. Суворова п. Новостройка 
в 2021 -  2022 учебном году

№/п ФИО
должность^

Ответственный за 
направление

1. Агеева Юлия Владимировна, 
заместитель директора по УВР

Школьный координатор

2. Коткова Лариса Александровна,
учитель начальных классов (руководитель МО)

Читательская грамотность

3. Грибова Ольга Валентиновна, учитель 
математики (руководитель МО)

Математическая
грамотность

4. Горева Наталья Андреевна, учитель математики 
(преподавание финансовой грамотности)

Финансовая грамотность

5. Баева Екатерина Александровна, учитель 
русского языка и литературы 
(руководитель МО)

Креативное мышление

6. Логунова Евгения Николаевна, учитель истории 
и обществознания (руководитель НОУ)

Глобальные компетенции

7. Рычагова Наталья Владимировна, учитель 
географии

Естественнонаучная
грамотность



Приложение 2. 
к Приказу от №

План
мероприятий организации работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ СОШ им. А.В. Суворова п. Новостройка 
на 2021/2022 учебный год

№/п Мероприятие Сроки Ответственные

1 . Составление и обновление базы 
данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов по шести направлениям
(читательская, математическая, 
естественнонаучная, финансовая 
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление)

Сентябрь Администрация,
секретарь

машинистка

2. Составление базы данных
обучающихся 8-9 классов
2021/2022 учебного года

Сентябрь Администрация,
секретарь

машинистка

3. Формирование школьной
команды для организации
информационно
консультационной работы по
формированию и оцениванию
функциональной грамотности
обучающихся

Сентябрь - ноябрь Администрация

4. Актуализация планов работы 
школьных Методических 
объединений по вопросу 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

Сентябрь - октябрь Руководители МО

5. Участие в семинарах
методических команд по
формированию разных видов 
грамотности, в том числе с 
представлением практик.

В течение учебного 
года

Руководители
направлений

6. Организация повышения
квалификации учителей,
участвующих в формировании 
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов, по теме

До 1 ноября 2021 Администрация



«Технологии формирования и 
оценивания функциональной 
грамотности обучающихся»

7. Организация деятельности по 
внедрению и  использованию  в 
учебном процессе банка заданий 
для формирования
функциональной грамотности с 
учащ имися 8-9 классов

В течение учебного 
года

Учителя
предметники

8. Проведение диагностики уровня 
функциональной грамотности
ш кольников 8-9 классов (на 
основании инструментария для 
оценивания уровня
функциональной грамотности
обучаю щихся класса/школы,
инструкции и  инструментов для 
оценивания и  анализа результатов)

В течение учебного 
года

Администрация

9.

N

Проведение педагогического 
совета «Ф ормирование и оценка 
функциональной грамотности 
ш кольников на уроках и 
внеурочное время»

Декабрь Администрация

10. Организация семинара-
практикума по обмену опытом для 
учителей, участвую щ их в
формировании функциональной 
грамотности обучаю щихся 8-9 
классов

М арт А дминистрация

11. Участие в краевой научно- 
практической конференции по 
формированию у  обучаю щихся 
функциональной грамотности

А вгуст Руководители
направлений

12. Участие ш кольной команды в 
серии проектировочных
вебинаров по формированию 
разных видов грамотности, в том 
числе с представлением лучш их 
практик.

В течение учебного 
года

Администрация

13. Организация информационно- 
просветительской работы  с
обучающимися, их родителями 
по вопросам повыш ения
функциональной грамотности
обучаю щихся

В течение учебного 
года

Администрация,
классные

руководители


